D

De gratis Amoris: Dial. LXIX.

¶ Gau.

Ratis fruar amorib⁹. ¶ CRō. Gratis insidijs opprimēd⁹. ¶ Gau. Gratis uxor amoribus. ¶ CRō. Bene aīs uxor. Est em̄ amor latens ignis: gratū uulnus: sapidū uenenum: dulcis amaritudo: delectabilis morbus: iucundum supplicium: blanda mors. ¶ Gau. Amo & uicissim amor. ¶ CRō. Primū nosse potes: secundū in ambiguo est: nisi forte nocturnum muliercula tua murmur in testimonium trahis. ¶ Gau. Amor haud dubie. ¶ CRō. Persuasit ut uideo: nec magnū persuadere uolentibus: om̄is amās cæcus & credulus. Quod si fidem iuramento amatorio uis inesse: scriptum ab amāte chirographum tenera in glacie: testib⁹ austruīs i mediū pfer. Sed o insane nihil unq; ipudicæ præsertim credas fœminæ: sexus: ardor: leuitas: consuetudo mentiendi: fallēdi studiū fructusq; fallaciæ: hæc singula multoq; maxime hæc omnia: quicquid illius ore prodierit suspectū faciūt. ¶ Gau. Amo quod iure animū delectet & dulciter ardeo. ¶ CRō. Credis ex me audire quod ille magister amoris ait: ut fœliciter ardens gaudeas & uento tuo nauiges uoluptatis: Id quidē nō consilijs est: Ego uero: quo suauius arderis: eo cautius ex incendio fugiēdum consulo. Tūc sunt mala periculossima cū delectant: Sæpe suauitatē hanc durissimus finis exasperat. ¶ Gau. Amo amorq;. ¶ CRō. Ut sit ita: quid nisi duplex nodus: nexus artior: graue discrimen: melius de te sperarem si amares tantū: non etiam amareris: Et si em̄ facilitatem amoris atq; difficultatem æque nociuam quidam dicant: q; facilitate animus capiat cum difficultate cōtendat: Ego tamen ita sentio: nihil ad amandum efficacius q̄ amari: cōtraq; nihil esse qd̄ magis ab amando deterreat q̄ scire se nō amari: nec amatū iri credere: q̄ uis id non facile creditura sit cæca & cupida mens amantis: qui unus est ex illo grege de quo scribitur: q; qui amant ipsi si bis omnia fingunt. ¶ Gau. Amo ego cum gaudio. ¶ CRō. Qui q̄ male sibi est non sentit obtorpuit: qui malo suo gaudet insanit. ¶ Gau. Apud me fateor delectabile est amare. ¶ CRō. Odiosum mallem ac molestum: quo & fuga mali promptior foret & propinquior spes salutis: nunc delectatio morbum alit: sanus enim fieri respuit quem delectat ægrotare. ¶ Gau. Ut libet apud me quidem ingenium est amare. ¶ CRō. Ut quisq; sapit & loquitur: apud me uero seruire prorsus & languidum: & q; fortissimos etiam uiros emolliat eneruetq; dicam q; nemo est qui nesciat: nemo erit qui audiens non miretur: sic magnarum rerū recordatio: uel scientibus admiranda est. Neue omnia sequar: quod nec necessarium puto nec possibile: duarum toto orbe clarissimarum gentium duos longe præstantissimos duces ad memoriā reuoca. Iulius Cæsar uictor in Gallijs: in Germania: in Britānia: in Hispanijs: in Italia: in Thesalia: in Aegypto: Idemq; mox in Armenia: in Ponto: in Africa: & rursus in Hispania supremo Marte uicturus: In medio tantarum uictoriarum ab amore regio: interim apud Alexandriam uictus est. Hānibal apud Ticinum: apud Trebiam: apud Trasimenum: apud Cānaſ uictor: ac demum in patria uincendus sua: prius apud Salapiam Apuliæ oppidū: quo inexcusabilior sit meretricio amore subactus est. Quanta tibi uideēt mali uis quæ tam duros animos: tam rigida pectora leui frangat incurſu: tam rapidos pedes: tam fortia brachia fragilibus uinculis liget. Linquo fabulosa & uetera nimis: In bæluas transformatū Iouem ridiculis: Martem uinculis implicitum duris: nentem pensa digitis Herculem: ad hæc & Leandrum fluctib⁹: Biblidam lachrymis: Prochryni telis uiri: ppria cuspidē Pyramum: Hyphin laqueo pereuntē: qd̄ q; est cert⁹ atq; sonātius: & græcorū duces de amore certātes: & notis Troiam flāmis ardentē: absq; his oibus & mille similibus: satis duo illi q̄s præmisim⁹ ad pbandum de quo agiēt: uel magnitudine nominum: uel historiæ fide sufficiunt. ¶ Gau. Amo: quid de odio dices: si amorē damnas? ¶ CRō. Ut tu accipis: utrumq; damnabo: neq; ideo bonū aliquid dicam: quod aduersum malo sit. Duo em̄ extrema sibi inuicē aduersa piterq; a medio:

A

B

C

D

## De gratis Amorbis: Dialogus LXIX.

hoc ē a virtute distātia: parit̄ mala sunt. ¶ Gau. Ergo malū est amare. ¶ Rō. Hoc ego fateor. ¶ Gau. Malo hoc nihil meli⁹ iuenio. ¶ Rō. Credo Hercle ut ē anim⁹: sed tua opinio rē mutat. ¶ Gau. Oderint quos delectat ego amabo. ¶ Rō. Odiū atq; amorē in differentia dixi erim: Nam ut odisse vitium: & amare uirtutē æque laudabile est: sic seu uirtutis odiū seu uitij amor æque damnabile. Et ad summā: uix inuenies qd̄ per seipsum sic laude uel infamia dignum sit: quin paucis additis: laus ac uituperatio altera locū sumat alterius: Tu quid ames uideris. ¶ Gau. Quid amem nisi quod cæteri: ¶ Rō. Non omnes idem amant. Fuerūt qui amarent deum tam enixe: ut pro amore hoc omnia quidē & seipsum uitaq; suā, p̄cisse lucrū ducerēt. Fuerunt qui nō altius aspirantes pro nuda uirtute aut pro patria idē facerent. Numerarem nisi innumerabiles essent. ¶ Gau. Ego nec in cœlo fui unq; nec uirtutem uidi: amo quæ cerni possunt. ¶ Rō. Si nihil amas nisi quid cerni potest: nihil igit̄ magnū amas: quid q̄ directē obuias præcepto illi uulgatissimo: Nolite amare quæ uidentur sed quæ non uidentur: quæ em̄ uident̄ temporalia sunt: quæ autē non uident̄ æterna. Vos autē cæci animo deditiq; oculis: æternū nihil nō dicam amare sed nec intelligere nec cogitare quidē idonei: uobiscum peritura sectamini: & pudendos affectus honesto tegentes uelo libidinē dicitis amorem: Illum colitis: illū fandi licentia deum facitis: ut probra uestra: quæ uix cœlum tegit excuset. Quid enim deo auctore sit perperam? Ite iam erigite deo uestro aras ac thura porrigite: ille uos ad cœlū euehet: Immo uero cœli deus illū & uos trudet in tartarū. ¶ Gau. Iuueniles ludos in calumniā trahis: amo: da ueniam. ¶ Rō. Si ab offenso poscenda est uenia: ipse tibi ignosce: neq; em̄ alium q̄ te lædis: & ah miser quos inter scopulos fragilem cymbā agis? ¶ Gau. Iuuat ita uiuere: nec intelligo quid nam uetet? ¶ Rō. Miserum est peccare: miserius delectari: miserrimū excusare atq; amare peccatū: & tum demū consummata materia est: cum ad studiū uoluptatis opinio quædam honestatis accesserit. ¶ Gau. Amo: nec possum aliter nec uolo. ¶ Rō. Posses nempe si uelles & forsan adhuc uolentibus annis uoles. Siquidem cum in multis: tunc præcipue in hoc morbo euenit ut sæpe uirtuti temptatū frustra remediū ultro dies longior afferat. ¶ Gau. Nulla me dies non amantē uiderit. ¶ Rō. Age igit̄: lude: infani somno lætare: experrectus flebis. ¶ Gau. Ego uero non flebo sed canam: meq; ipsum more amantium carminib⁹ consolabor. ¶ Rō. Est hoc qdem de quo multa dici possunt: & quando huc me trahis insistam. Inter multas fateor mira hæc amantiū amentia: non solum apud uulgos ubi consuetudine in naturā uersa furor om̄is excusabilis: sed apud utriusq; linguæ doctissimos: Nam & poetas graiorū & uestros quædā de alienis multa de suis amorib⁹ plausibiliter cōscripsisse compertū est: atq; unde mox infamiā merebant: eloquentiæ gloriā cōsecutos: Tolerabilior apud illos Sappho: ætas: sexus: animi leuitas: puellam excusant. Sed qd̄ Anacreonti facias: quid Alcæo: quorū uterq; nō poeta modo insignis: sed uir fortis & rebus gestis in sua republica clar⁹ fuit: Seu quid ex uestris Ouidio: Catullo: Propertio: Tibullo: quorū nullū ferme nisi amatoriū est poema: q̄ q̄ qd̄ poetas: quib⁹ nescio: unde maior licentia data est: & nō potius uitæ duces arguam philosophos: Vbi Hercle gaudeas: grauitatis multo plus uestris fuisse q̄ græcis: uix em̄ occurreret horū aliq; tam perditus: qui: non dicam: tale aliquid fecerit: sed non libere: totum hoc uanitatis genus irriserit atq; damnauerit: Apud illos tamē nō cōmunes quosq; sed sæuerissimos philosophorū stoicos: ipsūq; qd̄ miraberis: Platonē: in hoc errore uersatos scimus. Amaturū quidē sapiētē uolunt stoici: & sane si de amore conueniat non falluntur. Amabit enim deum sapiēs: ut dixi: amabit & proximum: amabit uirtutem: sapientiam: patriam: parentes: filios: fratres & amicos: & si uerus sapiēs fuerit: etiā inimicos amabit: non propter illos: fateor: sed propter eū qui hoc iubet. In his omnibus: oro te: quis locus est pulchritudini? Sic em̄ Ciceronis Tusculano diffinitū legimus: amorem ipsum conatum esse amicitia faciendæ ex pulchritudinis specie. Quis tam cæcus: ut nō uideat: quid sibi uelit hæc pulchritudo? Recte ergo quærit illic Cicero: Quis est enim inquit iste amor amicitia? Cur non deformem adolescētem quisq; amat neq; formosam animum: ni mirum ætas & forma cum delinimentis suis sunt huius amicitia fundamēta: quæ honestius sic dicitur: q̄ libido: quid sit tamē apertis sanisq; oculis facile cernitur. Itaq; tota res eo redeat: ut si sit amor quisq; in rerum natura sine sollicitudine turpiq; desiderio: sine suspirio & ardenti cura: sit hic sane permixtus sapienti: Vacat em̄ omni libidine: ut Cicero idem ait: omniq; tumultu atq; angore animi: quæ maxime uitāda sunt sapientibus. Cæterum non ut fando rerum facies uelari: sic mutari ueritas rerum potest: sermo autem nobis nunc non nisi de libidinoso amore susceptus est: qui his multisq; alijs magnis malis uar

De Ortu Filiorum: Dialogus LXX.

care nullo potest modo: Et hæc quidem Stoicis. Ad Platonem uenio: qui philosophorum princeps: immo: ut aiunt: philosophorum deus: Et si in hoc multi litigent: in omni autem quaestione: non pluriū sed maiorum meliorumque iudicio standū est. Plato inquam utique summus uir de amoribus suis etiā turpibus: quæque uero philosopho nulla libido non turpis & inconcessa sit: pace tanti uiri dixerim: multa licentius scripsit: quæ quibus Platonici nomen scribendū esset: Scripsit tamē: & quod nollē: scripta extant: neque tam celebris fama notā: neque iudiciū posteritatis erubuit: curam hanc metūque omnē uincētē impetu passionis animū urgentis stilique dulcedine calamū excitantis: quæ uel in turpi pudendaque materia tanta illi est: ut Epicureis magis quam Platoniciis in rebus: quasi solis in luto Platonici radios cernas ingenij: & hanc ipsam post Platonē multis uideo causam fuisse ut scripta relinquerent: quæ uel honestius non scripsissent: uel consultius deleuissent: multis ut idem faciant futurā esse conficio sed famosiorē attigi. Proinde quod ad reprehensionē attinet infania talis & aliqua diximus: ac multa & uaria dici possunt: quod ad remediū uero non pauca: Nam ad illā quā dicis consolationem mali huius: quā tibi de carminibus prouenturā fingis: breuissimū Flacci carmen ac percunctatio illa pro respōso sit: Hiscine uersiculis speras tibi posse dolores: Atque æstus curasque graues e pectore pelli: Loquendo: canendoque amor alitur: accenditurque: non extinguit nec lenit: ut quos memoras cantus & carmina: tuorum non fomenta sed irritamenta sint uulnere. ¶ Gau. Crede iam tandem admonitus & expertus incipio: quāobrem si libet omissis alijs: ad remedia stilū uerte. ¶ Crō. Multi olim ista conquirere nisi sunt: in quibus Naso mirus medicus morbi amantior quam salutis: cuius quaedā leuia: quaedā foeda uel inefficacia: tamē est aduerte re. Scripsere alij: inter quos Cicero breuiter potenterque: ad summam pauca hæc sunt quæ de multis electa probauerim: loci mutatio: quæ ut corpori: sic animo ægro tati salubris interdū est: Euitatio omnium fugaque diligēs quibus amati uultus in memoriā retraharis: occupatioque traductioque animi ad alias curas nouasque sollicitudines: quibus morbi ueteris uestigia delentur: Cogitatio uehemens & assidua: que turpe: que triste: que miserę: Postremo que breue: que labile: que nihil sit omnino quod difficultatibus tatis appetitur: que facile: que totoque melius: uel imple ri aliter alijque uis uel contemni penitus possit atque abijci: interque rerum uilissima deputari. Multos præterea curauit pudor: quod maxime generosis animis accidit: dum obuersæ infamia irrisioque: dum se digito signari uulgi que fabulam fieri dolent: dum sub oculos redit re foedit as: fructu uacua: plena dedecore: plena periculis: plena doloribus ac penitentiæ causis. Ad extremū proderit excusationibus ac falsis opinionibus reiectis: ueras induere: Nihil hic naturam: nihil fatū: nihil stellas agere: nihil denique nisi solā animi leuitatē atque libere iudiciū. Est enim in ægrotantis arbitrio: ut sanus fiat: mox ut bona fide uelle coeperit: & blandæ consuetudinis nexus dulces abruperit: laboriosum certe sed uolenti possibile. Est quidē ut grauissime ait Cicero: illud quod in omni perturbatione dicitur demonstrandum: nullam esse nisi opinabilem: nisi iudicio susceptā: nisi uolūtariam: Etenim si amor naturalis esset: & amarent omnes: & semper amarent: & idem amarent: neque alium pudor: alium cogitatio: alium satietas deterreret. Nempe hoc ultimum satiētas a quibusdam inter remedia ponit: ab alijs autē amor nouus: quo ut censent: uetus amor quasi clauo clauus pellitur: Quod quibus Artaxerxi Persarum regi: quem Assuerum sacra uocant litteræ: & suggestum ab amicis: & effectū utile deprehensum: auctor expressior sit Iosephus: de euentu quidem non litigo: de electione pronuncio. Itaque duo hæc utilia fortassis interdū: semper certe periculosa crediderim: si neque horum aliquo neque omnibus conualescas: ad morbi causas animo recurrendum erit. Hæc uero: ni fallor: primæ omnium ac maxime sunt ualitudo & forma elegans: opes: ocium: iuuenta. Ut corporis ergo: sic animi morbis contraria optime medebuntur ægritudo: deformitas: inopia: graue negocium: senectus errorum iuuenilium castigatrix eximia: Hæc mihi sunt ultima dura quidem: sed pro magnitudine pestis optanda remedia.